Press Release

   202４年１０月 23 日

記者会、記者クラブ 各位

本学では、１１月２日（土）に「第２回岐阜大学ホームカミングデイ 202４」を下記のとおり

開催します。

昨年度に続き、２回目の開催となるホームカミングデイは、岐阜大学のすべてのステーク

ホルダーを対象に、相互の交流・連携を深め、持続可能な相互関係の構築及び相互支援を

目指す取り組みとして実施します。午前は大学全体、午後は各学部にてプログラムを実施し

ます。

つきましては、当日の取材についてお取り計らいいただきますよう、宜しくお願い申し上

げます。

                             記

【日 時】 202４年１１月２日（土）

【会 場】 岐阜大学講堂（岐阜県岐阜市柳戸 1-1）他

【プログラム概要】

（午前の部） 講堂／９：３0～1２：00

・大学の動向報告（吉田和弘学長）

・岐阜大学同窓会連合会会長表彰（佐々木義広氏）

・特別講演「ヘアカラーで世界中の人々をイキイキ・ワクワク！」

佐々木義広氏（ホーユー株式会社 代表取締役 社長執行役員／岐阜大学工学部 OB）

・特別学術講演「社会を変えるワイドギャップ半導体」

   天野浩教授（名古屋大学 未来材料・システム研究所／2014 年ノーベル物理学賞受賞）

（午後の部） 各会場／1３：00～

  各学部にて開催（詳細は別添のチラシをご参照ください）

【主 催】 国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

【共 催】 岐阜大学同窓会連合会

※詳細については別添のチラシをご参照ください

※当日は岐大祭開催期間中です

『第２回岐阜大学ホームカミングデイ 202４』を開催します

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学
Development Office(DO 室)
TEL：058-293-3278 E-mail：koyukai@t.gifu-u.ac.jp

国立大学法人 東海国立大学機構
岐阜大学 校友会事務局

（Development Office）

〒501-1193 岐阜市柳戸1-1
T E L  058-293-3278
E-mail koyukai@t.gifu-u.ac.jp
9時～17時（土日祝を除く）

お問い合わせ

H O M E C O M I N G D A Y

岐阜大学すべてのステークホルダーを対象に、相互の交流・連携を深め、
持続可能な相互関係の構築及び相互支援に資する取り組みとして、
大学全体でホームカミングデイを実施します！

日　時：令和6年11月２日［土］ 岐阜大学祭期間中に開催

対象者：岐阜大学すべての関係者
会　場：岐阜大学講堂 他（※裏面参照）

※午後は各学部にてホームカミングデイを開催！
　詳細は裏面をご覧ください

会場来場者事前申し込み方法
URLまたは右記二次元コードによりお申し込みください
定数に達した場合は、事前予約を締切りますので、ご了承願います

https://forms.office.com/r/8GHSVq6jxH
★午前の部へ事前申込みの上、会場へご来場いただいた方に、
 　ホーユーのヘアケア商品をプレゼントします！

※午後の部については裏面参照午前の部

午前の部をYouTubeで同時配信します
配信URLへは、岐阜大学校友会HPからアクセスしてください
校友会HP：https://www.gifu-u.ac.jp/about/approach/koyu_top.html

 第2回岐阜大学
ホームカミングデイ 2024

「社会を変える
ワイドギャップ半導体」
名古屋大学
未来材料・システム研究所

天野 浩 教授

特別学術講演

「ヘアカラーで世界中の人々を
 イキイキ・ワクワク！」
ホーユー株式会社
代表取締役 社長執行役員

佐々木 義広 氏
（岐阜大学工学部 OB）

特別講演

【午前の部】 講堂 / 9:30～12:00
9:30 開会の挨拶、「大学の動向」報告
10:00 岐阜大学同窓会連合会会長表彰
10:10 特別講演 

▲ ▲ ▲

10:55 - 休憩 -
11:00 特別学術講演 

▲ ▲ ▲

11:55 閉会挨拶

校友会 HP

【主催】  岐阜大学
【共催】岐阜大学同窓会連合会

ym.98p.8846
線

岐阜大学
会場案内図
 講堂

 地域科学部

 医学部記念会館

 工学部

 応用生物科学部

A

B

C

D

E

A
B

C
D

E

※お車で来学の方は、入構ゲートが開放されていますので、空いている駐車場をご利用いただけます

岐阜大学バス停

【午後の部】 各学部等主催行事

①公開講座：対談　②懇談会：地域科学部の今　③パネル・著書展示：地域科学部の研究
※ 公開講座「人生100年時代にどう学ぶか」
　 講師：山本 公徳 地域科学部教授、久保田 裕司 山県市副市長（地域科学研究科2年生）
時　　間　① 13:00～14:00　② 14:15～15:00　③ 13:00～15:00
会　　場　地域科学部101教室
問合せ先　地域科学部総務係
　　　　　Tel：058-293-3002　E-mail：chiiki@t.gifu-u.ac.jp

［地域科学部主催］

申込
不要無料

①医学部医学科卒業生による講演　②薬理病態学分野教授による講演
時　　間　① 13:30～14:00　②14:00～14:30
会　　場　医学部記念会館2階ホール
問合せ先　医学部総務係
　　　　　Tel：058-230-6053　E-mail：igakubu@t.gifu-u.ac.jp

［医学系研究科・医学部主催］

無料 申込
不要

①学部長挨拶 ②応用生物科学部学術講演会：「化学×バイオで探る遺伝子の不思議」など４講演
※ 学術講演講師： 応用生命科学課程 中川 寅 教授、生産環境科学課程 山本 朱美 教授
 生産環境科学課程 広田 勲 准教授、共同獣医学科 鈴木 正嗣 教授
時　　間　① 13:30～13:40　② 13:40～15:00
会　　場　応用生物科学部101番多目的ホール
問合せ先　応用生物科学部学務係
　　　　　E-mail：ouseigkm@t.gifu-u.ac.jp

［応用生物科学部主催］

申込
不要無料

①学部紹介 ②研究室見学 ③研究紹介：パネル展示 ④系別交流会 ⑤全体交流会（有料）
時　　間　①②③ 13:00～16:00　④⑤ 16:00～18:30
会　　場　工学部111番教室 他
問合せ先　①②③ 工学部総務係
　　　　　Tel：058-293-2365　E-mail：kogaku@t.gifu-u.ac.jp
　　　　　④⑤ 工業倶楽部事務局
　　　　　Tel：058-293-2381　E-mail：ko-dosok@t.gifu-u.ac.jp

［工学部①②③／工業倶楽部④⑤主催］

無料 申込
不要

⑤のみ
会費制 （学生会員無料）

教育シンポジウム「新領域『どう生きるか』が示した今後の教育の可能性」
※ シンポジスト： 京都大学 石井 英真 准教授、国立教育政策研究所 西野 真由美 総括研究官
 岐阜大学 益子 典文 副学長
時　　間　15:00～16:50
会　　場　岐阜大学教育学部附属小中学校（岐阜市加納大手町74）
問合せ先　附属小中学校教育研究会（附属小中HPから要申込）
　　　　　Tel：058-271-3545　E-mail：fushochu@t.gifu-u.ac.jp

［教育学部主催］

無料 要申込

注）会場は柳戸キャンパスではありません